Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata nº 81 / XIII / 1.ª SL

Aos vinte e oito dias do mês de abril de 2017, pelas dez horas, reuniu a Comissão de

Negócios Estrangeiros e Comunidades Estrangeiros, na sala 7 do Palácio de S. Bento, na

presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte

integrante desta Ata, com a seguinte,

Ordem do Dia (OD):

1. Informações gerais;

2. Análise e votação do Parecer da CNECP relativo à proposta de criação do

Grupo Parlamentar de Amizade com o Parlamento da República da Croácia

3. Aprovação de Atas:

  Ata n.º 76 de 13 de abril de 2017

  Ata n.º 80 de 18 de abril de 2017

4. Outros assuntos

____________________________________

Iniciados os trabalhos, o Senhor Presidente, Deputado Sérgio Sousa Pinto, deu as boas-

vindas aos membros da Comissão e prestou, no âmbito do Ponto 1. da OD, as seguintes

informações gerais:

 Foi levantada a possibilidade de a audição do Senhor Embaixador de Portugal na

Venezuela, poder ser realizada através de videoconferência, tendo os serviços da

Comissão confirmado tal possibilidade. Consultados os diferentes Grupos Parlamentares,

houve aceitação unânime, desde que salvaguardada a existência de adequadas

condições técnicas e de segurança das comunicações. Ficaram os serviços mandatados

para desenvolver o procedimento adequado.

 Foi agendada para o próximo dia 5 de maio (sexta-feira), pelas 14.30 horas, a audição da

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

Senhora Embaixadora de Portugal em Âncara, Paula Leal da Silva.

 Ficou agendada para o próximo dia 9 de maio (terça-feira), pelas 15 horas, a audição da

Senhora Embaixadora do Estado de Israel, Tsipora Rimon.

 Ficou agendada para a sessão de 16 de maio, a audição à Senhora Ministra da Justiça.

 Não é apreciado hoje em Comissão o Pedido e Parecer de assentimento de deslocação

de Sua Excelência, o Presidente da República, em visita de Estado entre os dias 21 e 26

ao Grão Ducado do Luxemburgo e, no regresso, no dia 26 de maio de 2017, ao Reino de

Espanha, por ontem já ter sido anunciado em Plenário, por parte do Senhor Presidente

da Assembleia da República. Referiu o Senhor Presidente que esta deslocação ao Grão

Ducado do Luxemburgo havia já sido aprovada anteriormente na CNECP, tendo o pedido

regressado ao Parlamento, apenas, para que fosse sancionada a passagem por Madrid,

no regresso a Portugal.

Pediu a palavra o Senhor Deputado Pedro Filipe Soares (BE) que estranhou o procedimento

adotado, tendo relembrado que a falta de assentimento parcial em deslocações do Presidente

da República ser fonte potencial de perda do mandato, devendo existir grande cuidado nestes

procedimentos. Mais, o pedido adicionalmente feito pelo Senhor Presidente da República não

refere os motivos da alteração.

Ponto 2.

Foi visto e discutido o teor do projeto de Parecer.

Interveio a Senhora Deputada Carla cruz (PCP) para relembrar que, embora concorde com

o teor do Parecer, existem outros casos merecedores de idêntica discussão e, quiçá,

aprovação.

Submetido a votação, o Parecer foi aprovado por unanimidade dos Deputados presentes.

Ponto 3.

Foram lidas as Atas números 76 e 80.

Interveio o Senhor Deputado Paulo Pisco (PS), solicitando que a discussão do teor da ata

n.º 76 pudesse ser feita na próxima sessão.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

Neste seguimento, tendo sido unanimemente aceite o pedido de diferimento atrás referido,

apenas foi submetida a votação a Ata n.º 80, tendo sido aprovada por unanimidade dos

Deputados presentes.

Ponto 4.

Neste Ponto, de conteúdo aberto e residual, interveio o Senhor Deputado Paulo Pisco (PS)

para solicitar esclarecimentos acerca do funcionamento da Comissão no respeitante ao

agendamento de apresentação e discussão de relatórios, pois terá sido replicado um pedido

de elaboração de relatório ao seu Grupo Parlamentar, quando o mesmo havia já sido

satisfeito.

Interveio o Senhor Presidente, convidando o Senhor Deputado a clarificar com os serviços a

referida ocorrência, depois de se certificar que do facto não decorreu qualquer prejuízo

substantivo.

Pediu a palavra o Senhor Deputado Filipe Lobo d’Ávila (CDS/PP) para manifestar o seu

desconforto pela forma como decorreu a reunião ocorrida ontem com o Conselho Permanente

das Comunidades Portuguesas, duvidando da excecionalidade objetiva que motivou a forma

como a mesma foi agendada e decorreu. Mais solicitou que o procedimento adotado não se

repetisse futuramente.

Interveio o Senhor Presidente para referir que, de facto, aas circunstâncias que rodearam

este agendamento foram marcadamente excecionais, tendo relembrado que todos os

Partidos, uma vez contactados diretamente pelos serviços, concordaram com a reunião nos

moldes em que foi agendada, tendo sublinhado, ainda, que o facto de a mesma deter

estendido para a parte da tarde foi fruto da decisão dos Senhores Deputados que nela

participaram.

Interveio o Senhor Deputado Paulo Pisco (PS) para confirmar ter tomado conhecimento e

aquiescido na realização da reunião junto dos serviços da Comissão, tendo perguntado se o

mesmo se havia passado com os restantes Grupos Parlamentares.

Interveio o Senhor Deputado Pedro Filipe Soares (BE) tendo vincado o caráter

absolutamente excecional da referida reunião, a qual ou se realizava na data em que ocorreu,

ou deixaria de haver oportunidade temporal para que a mesma ocorresse. Confirmou que a

reunião, de cariz informal, foi precedida da indispensável avaliação de exequibilidade,

promovida pelos serviços da Comissão.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4

Interveio o Senhor Deputado José Cesário (PSD) para sublinhar, igualmente, a

excecionalidade que presidiu ao agendamento da reunião em causa e confirmar os contactos

em tempo estabelecidos pelos serviços da Comissão, tendo em conta que a delegação do

Conselho abandonou Portugal no dia imediatamente seguinte e que a Comissão não poderia

ter deixado de ouvir os Conselheiros, aproveitando a oportunidade da única forma possível.

Interveio a Senhora Deputada Carla Cruz (PCP) para sublinhar a existência de uma

discrepância de horário relativamente ao início da reunião, pois no guião do Conselho

Permanente, a que teve acesso, constava as 10.30 horas e não as 11h como veio a ocorrer.

 Interveio o Senhor Presidente para relembrar que o pedido de agendamento da reunião foi

solicitado na antevéspera da sua ocorrência, através de contacto pessoal e informal,

aproveitando o facto de os Conselheiros se encontrarem em Portugal e no Parlamento, no

qual, aliás, decorreu sessão formal do Conselho, no dia 26 imediatamente anterior.

Considerou natural que o compromisso de última hora tenha originado algumas discrepâncias,

tendo vincado não ser da responsabilidade da Comissão eventuais erros de marcação de

horários cometidos pelo Conselho, de resto compreensíveis, atenta a forma como todos este

processo, excecional, se desenrolou.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião pelas dez

horas e quarenta minutos.

A presente reunião possui registo áudio consultável em:

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/1SL/COM/02_CNECP/CNECP_20170428.mp3

Palácio de S. Bento, 29 de março de 2016

O Presidente da Comissão,

                                 (Sérgio Sousa Pinto)

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/1SL/COM/02_cnecp/CNECP_20151201.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

5

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Carlos Páscoa Gonçalves
 Domicilia Costa
 Filipe Lobo D' Ávila
 Gabriela Canavilhas
 Isabel Santos
 José Cesário
 Lara Martinho
 Paula Teixeira da Cruz
 Paulo Neves
 Paulo Pisco
 Pedro Filipe Soares
 Porfírio Silva
 Ricardo Baptista Leite
 António Ventura
 Carla Cruz
 Carla Sousa
 Duarte Marques
 Maria Augusta Santos
 Wanda Guimarães

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Joana Lima
 João Oliveira
 Nuno Magalhães
 Rui Silva
 Sérgio Azevedo

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Alberto Martins
 Ângela Guerra
 Ascenso Simões
 Carlos Alberto Gonçalves
 Sérgio Sousa Pinto

______________________________

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão de Negócios Estrangeiros e

Comunidades Portuguesas, realizada no dia 23/05/2017.